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Republika e Kosovis
Republika Kosova — Republic of Kosove
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Cirmani Shyurives § Prokurimt (OSHP) Reuss “MIGIENT (ish-Banka e Ljublianes) Kai Vg, Prishting. Kosov
Tel:4 383 38 212 3090 e-nuail: gshp@rks-gov.net
PSH. nr. 715122

717122

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja ¢ Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje prej: nga Kimete Gashi - Kryetare, Vjosa Gradinaj Mexhuani Anétare dhe Vedat Potergoi
Antar, duke vendosur sipas ankesgs s& parashtruar nga grupi e operatoréve ekonomik {GOE) “Euro
construction&ldeor Construction sh.pk ,me seli né Rahovec, si dhe ankesés s& Grupit t&
operatoréve ckonomik “Eltoni Com sh.p.k & PE-VLA-KU sh.p.k, me seli né Gjakové, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Rregullime dhe mirémbajtje t& shkollave” me nr. t€ prokurimit:
632-22-9759-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-Kuvendi Komunal Gjakové, me
datg, 03.02.2023, mori kété:

VENDIM

1. Refuzohen, si t& bazuara ankesat e operatoreve ekonomik Grupi i OE “Euro construction&ldeor
Construction” sh.p.k.me seli n¢ Rahovee, e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me
29.11.2022 me numér protokolli 715/2022, si dhe ankesa e operatorit ekonomik ankues Grupi i
OE “Eltoni Com sh.p.k & PE-VLA-KU sh.p.k, me seli né Gjakové, parashtruar né (OSHP me datén
09.12.2022.me numér protokolli 717/22, pér aktivitetin e prokurimit: “Rregullime dhe mirémbajtje
t& shkollave™ me nr. t& prokurimit: 2022/632-22-9759-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) — Kuvendi Komunal Gjakové.

IL.Mbetet né fugi Njoftimi mbi Vendimin e AK-s¢ i datés 10.11.2022, pér aktivitetin e
prokurimit, “Rregullime dhe mirémbajtje & shkollave” me nr. & prokurimit: 632-22-9759-5-2-
1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-Kuvendi Komunal Gjakové, ndérkaq aktiviteti i
prokurimit & sipér shénuar t€ kthehet n& rivlerésim.



III. Né afat prej 10 ditésh, AK duhet fa informaj me shkrim Panelin Shqyrtues t& OSHP-s€ pért&
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet & prokurimit, t& precizuar me numér dhe daté
si n& paragraf®t paraprak & dispozitivit t& kétij vendimi.

1V, OSHP mund t& ndérmarr masa ndaj AK pér mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me
dispozitat e nenit 131, & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/ L-068, dhe Ligjin 05/L-092.

V. Me gené se ankesat e operatoreve ekonomik ankues “Furo construction&Ideor Construction™
sh.p.k,me seli né Rahovec dhe ankesa e “Eltoni Com sh.p.k & PE-VLA-KU sh.pk, me seli né&
Gjakové, refuzohen si 1& pabazuar iu béhet konfiskimi i1 depozités dhe kéto mjete kalojné ng
Buxthetin ¢ Republikés s¢ Kosovés.

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Kuvendi Komunal Gjakové, né cilésing ¢ autoritetit kontraktues me datén 10.11.2022, ka publikuar
Njoftimi mbi Vendimin e AK-s&¢ pér dhénie 18 kontratés pér aktivitetin e prokurimit me titull:
“Rregullime dhe mirémbajtje t& shkollave™ me nr. t& prokurimit: 2022/632-22-9759-5-2-1.

Keérkesa pér ri shgyrlim e OE ankues Grupi i OF “Euro construction&ldeor Construction sh.p.k
me daté 15.11.2022, si vendimi pér refuzim t€ kérkesés pér ri shqyrtim nga AK: 18.11.2022,

Kérkesa pér ri shqyrtim ¢ OE ankues Grupi i OE “Eltoni Com sh.p.k & PE-VLA-KU sh.p.k, me
daté 15.11.2022, si vendimi pér refuzim t& kérkesé€s pér ri shqyriim nga AK: 21.11.2022.

1 pakénaqur me vendimin ¢ AK-sé lidhur me kérkesén pér rishqyrtim, OE me datén 29.11 2022 ka
parashtruar ankesé n& OSHP, “Grupi i OE “Euro construction&ldeor Construction” Po ashtu
kundér vendimit t&8 AK-s& pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit, me datén 29.11.2022 ankesé né
QSHP ka parashtruar edhe operatori ekonomik Grupi i OF “Eltoni Com sh.p.k & PE-VLA-KU
sh.p.k. Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré: Proceduré e hapur: Punég, vlera e parashikuar
e kontratés: 363,000.00 €. == =

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

OSHP ka angazhuar ekspertin e jashiém shqgyrtues 1€ prokurimit g€ né pajtim nenin 113 t& LPP-
s&, ta bejé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore i cili ng raportin e datés
19.12.2022 ka rekomanduar qé:
- aprovohen pjesérisht ankesat e GOE “Buro constructiondldeor Construction”sh.p.k,me
seli ngt Rahovec, si dhe ankesa
- GOE “Eltoni Com sh.p.k & PE-VLA-KU sh.p.k, me scli né Gjakové,




- Té anulohet aktiviteti i i prokurimit BS8 Njoftimi Mbi Vendimin e AK-sé i datds
10.11.2022, dhe lénda t¢ kthehet ne rivierésim.

Pérpjigje né pretendimet ankimore t€ OF ankues “Euro Con:
Rahovec”. = :

étiun - Ideor Construction sh.p.k-

Pretendimin ankimornr, 1 —

OE ankues pretendon se AK ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e LPP-sé duke marré vendim
pér anulimin e OF *Euro Construction &ldeor Construction™ ShPK-Rahovec me pretendimin se
Ju si Grup i Operatoreve Ekonomik nuk keni prezantuar listén e stafit profesional dhe punétoreve
prej 15 veta ndaj nuk i plotéson kushtet pér t& u kualifikuar si oferté e pérgjegjshme.

Pérgjigje né pretendimin ankimor nr. 1

Bazuar n# faktet e pranuara nga operatori ekonomik shihet se lista e stafii Ideor Construction éshié
dorézuar pérmes dosjes dhe i ka 12 punétoré duke i perfshiré edhe kualifikimet e nevojshme.
Megenése OF “Euro Construction” -Rahovee nuk e ka p&rfshirg listén e stafit nga kompania “Euro
Construction™ dhe pas ankesés se béré e ka pérfshirg listén duke e argumentuar se stafi kané geng
para datés se ofertimit me t¢ cilén arpumentohet me listat e stafit t& nxjerrura nga Administrata
Tatimore ¢ Kosovés pér vitet 2019,2020,2021 dhe 2022,

Déshmité nga ATK pér punétorét e prezantuar nga OF “Euro Construction” jané dokumente t&
vlefshme pasi g€ t& njéjtat tregojné qarté gjendjen reale dhe faktike g& kompania i posedon
punétorét, andaj &shté dashur t& merret parasysh.

Kérkimi 1 sqarimeve shtesé né lidhje me stafin konform dispozitave t& nenit 59,2 dhe 72 t& LPP-
s&, nuk &shté béré mirépo me njé veprim t& tillé éshté bérg diskriminim OE “Euro Construction -
Ideor Construction” shpk-Rahovect.

Neni 59.2 i LPP-sé e parasheh g mund t& kérkohen sqarime shtesé mbi cilindo aspekt t& tenderit,
e né ktté rast 8shié dashur t& kérkohen sqarime pér stafin e punétoréve.

Po ashtu ne nenin 7 t& LPP s¢ paragrafi 3 &sht& pércaktuar qarté 3.Sigurimi i informacionit q&
mungen ose ofrimi i informacionit do t€ aplikohet vetém pér dokumentet ekzistenca e 1€ cilave
éshté fiksuar, para skadimit t¢ afatit pér dorézimin e tenderéve, dhe mund t& verifikohet n& ményré
objektive.
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Megenése kompania “Euro Construction™ n& bashképunim me kompaning “Ideor Construction™
bazuar n¢ dokumente faktike, fiktive para datés se aplikimit déshmojné se Grupi Operatoréve
Ekonomik N.N.P. Euro Construction; Ideor Construction Sh.P.K kan& numér t& mjaftueshém t&
sfatit pér t'u kualifikuar si Operator Ekonomik me ¢mim mé t& ulét duke i plotésvar t& gjitha
kriteret e kérkuara né dosje t€ tenderit shogéruar dhe informacion shtesé pérmes ankesés,




. AK ka publikuar njoftimin mbi vendimin pér pezullimin e aktivitetit t& Prokurimit, ku vendos &
pezullojé kété aktivitet t& prokurimit pasi l&nda éshié né OSHP,

_ Pretendimi ankimor nr. 2

OE ankues pretendon se AK nuk ka trajtuar kérkesén pér rishqyrtim pas vendimit t& AK-sé pér
pezullimin e kétij aktiviteti & prokurimit. '

AK me daté 10.11.2022 ka publikuar njoftimin pér shpalljen e fituesit te kétij aktiviteti t&
prokurimit. OF. ankues me daté 15.11,2022 ka dorézuar kérkesg pér rishqyrtim prané AK-sé me
pretendimet e mj&jta ankimore si né kété ankesé duke kundérshtuar vendimin pér anulim.

AK nuk ka shqyrtuar kérkesén nga OE me daté 18.11.2022 sipas pretendimeve ankimore.

Pérgjigje n& pretendimin ankimor nr. 2

Duke u bazuar n¢ déshmité dhe faktet g€ u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi vlerésimi dhe
krahasimi i tender&ve nuk &shté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-s& dhe nj&kohésisht nuk éshtg
respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie t& kontratés, e q& ka gené tenderi i p8rgjegishém me
¢mim mé t& ulét sipas neni 60 paragrafi 1.1 LPP-s&,

(ijithashtu AK nuk e ka respektuar edhe nenin 7 i LPP-sg, sepse ka diskriminuar OE N.N.P. “Buro
Construction”& “Ideor Construction Sh.P.K", duke mos shpallur fitues edhe pse i ka plot&suar &
gjitha kérkesat e FTD-s& dhe t& njoftimit pér kontraté,

Paragrafi 1 i nenit 7 1& LPP-sé e parasheh garté gé "dutoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét
ekenomik né ményré té barabarté dhe jo diskriminuese dhe do t¢ veprojé né ményré transparente.

Po ashtu paragrafi 6 i nenit 7 té LPP-s¢ e parasheh g¢ "Gjaté udhéhegjes sé aktiviteteve 1
prokurimit, 1¢ gfitha autoritetet kontraktuese do 1€ sigurojné; qé (vi) gé tenderi i zgjedhur té
pérputhet me 1 gjitha aspektet pérmbajtjesore 1 kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése”
mirépo AK nuk ju ka pérmbajtur as késqj dispozite ligiore.

AK nuk e ka respektuar nenin 6 t& LPP-sé, edhe kané gené té obliguar gé té sigurohuni gé fondet
publike dhe burimei publike 1é pérdoven né ményrén mé ekonomike, nj¢kohésisht duke marré né
konsideraté géllimin dhe léndén e prokurimit,

AK eshté dashur t€ marr parasysh nenin | t& LPP-sé, pasi gé dihet se géllimi i ketij ligji éshté (¢
sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé (¢ drejié 1€ shfytézimit té fondeve publike,
burimeve publike si dhe 1¢ gfitha fondeve dhe burimeve 1€ tjera t¢ autoriteteve kontraktuese né
Kosové. '

Pretendint ankimor nr. 3

Nga OF — AK nuk ka fluar t& gjithé operatoret ekonomik pér t€ ofruar déshmi shtesé por né keté
rast ka béré shkelje duke ¢ ftuar vetém OE fitues. Me ket& ka b&ré diskriminim pér OE t& tjers.




Diskriminimi ‘i Operatoreve dhe mos aplikimi i LPP-se, Neni 7 - Barazia né Trajtim/ Jo-
Diskriminimi nga AK.

Pérgjigje ne 'pregi:ndin;in nr. 3 _ :

AK gshté dashur t€ i fiojé té gjithé OF pa dallim € ofrojné mbéshtetie me dokument zyrtar sa i
pérkel arsyeshmérisé dhe duhet t& géndrojé pas ofertés se saj me ¢mimin e ofiuar duke siguruar
AK se né bazé t€ specifikave do t& pérmbushet kontrata sipas dosjes se tenderit ku vértetohet si né
vijim { njé pjesé e materialit).

Operatori Ekonomik Ram Komani B, I Rr. Elamemk Pe: gega p 7., jﬂl’lﬂﬂ kawe ka .s:_reff
.ﬂ;-'arrmei me. daré‘ EJS i f 2!??’.1' ' Ean

Me  daté, {Iﬁ M 2022 Bshté mbjm’h koma.smmr e vfarea;mzr kﬁ imw sﬁq;mm, viermmm e

dﬂh:memeve te prekaﬁfaar nga @E dhe ishin Hyt;ﬁues}aém bindése. Mé‘ veprrm i ryg;rﬂ mgﬁc gshie
bere. eeﬂ:e me G}'ugz Gpwm.‘aréve Ekunbmiﬁ: N N P Eum C ﬂmrrur:nan Iderar anrrucrmn.

SHP K apa edhe me OF te g‘eré

4 - Neni 7 - Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi -1. Autoriteti kontraktues do ti trajiof operatorét
ekonomik né menyré té barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do té veprojé né ményré transparente.

2. Autoriteli kontrakiues nuk do 1¢é ekzekutofé asnjé aspekt (¢ aktivitetit té prokurimit né njé ményre
gé redukton apo eliminon konkurrencén né mes t¢ operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né
dém ose né 1€ miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik.

Pretendimid ankimor nr. 4

Vértetim nga Administrata Tatimore ¢ Kosovés - Nj€ vértetim i nénshkruar nga Administrata
Tatimore e vendit t€ themelimit t& Operatorit Ekonomik, se Operatori Fkonomik né fjalé nuk éshtg
me voness pér pagimin ¢ tatimeve sé paku deri né tremujorin e fundit & vitit para dorézimit t&
tenderit (vlen pér OE fitues).

Pérpjigje né pretendimin ankimor nr. 4

Duke qené se sa i pérket kétij pretendimi nga OF, uné si ekspert nuk kam pasur informacione
shtest pér 1€ 1 ofruar pérgjigje mbEshtetése, ndaj me datén 05.12,2022 ju kam drejtuar me emali
AK- se duke i bashkéngjitur pretendimet ankimore nga OE por pérkundér pﬁrpjekjeve, ata nuk u
pérgjigien konkretisht rreth pretendimit ankimor.

Pérmes emalit &sht€ pércjellé kérkesa pér shpjegime dhe bashk&punimit n& mes AK-sé dhe
Ekspertit, si¢ dihet kété e rregullon LPP-& duke dhéné shpjegim sepse kjo &shté ne interesin e t&
dy paléve, si pér OF po ashtu edhe pér AK. Bashképunimin pér plotésimin e informacionit e
rregullon edhe LPP-ja,Nenil 14 Pérgjegjesité e ekspertit shqyrtues dhe t& autoritetit kontraktues.
Kérkest pér info shiest e drejtuar AK me daté 05.12.2022.




Pérgjigje né pretendimet ankimore (€ OF ankues “N.P.Sh. “Eltoni Com” & “Pe-Via-Ku"sh.p.k, -

dega Kosové,

Pérgjigie né pretendimet ankimore

Pretendimi 1

Nga OF - AK me datén 21.11.2022, ka mjerr vendim me 8 cilin ka refuzuar pretendimet e OF t&
paraqitura né kérkesén pér Rishgyrtim duke mos i trajtuar fare pretendimet por né arsyetimin ¢
vendimil (€ nxjerr vetém sipérfagtsisht i trajton si & pa bazuar dy nga pretendimet e OF ndérsa
me disa pretendime t€ paraqitura né kérkesén pér rishqyrtim nuk jané trajtuar dhe arsyetvar

Pérgjigje n& pretendimin nr. |

Ng bazé 1€ LPP-s€, paragrafit 9 1€ nenit 108/A ku thuhet: “Refuzimi do t& arsyetohet dhe do ti
komunikohen me shkrim, né pérputhje me kété ligj, parashtruesit t& ankesés dhe t& gjitha paléve
16 interesuara, nése ka ndonjé. Pér mé tepér autoriteti kontraktues mund 1& pengoj# procedurén e
métejshme, me pranimin e njé njoftimi me shkrim nga ankuesi né lidhje me gatishméring e tij pér
t& térhequr kérkesén e paragitur pér shqyrtim”,

Meqenése kérkesa pér rishqyrtim ka edhe pjesé tjera t& cilat nga OE &shté kérkuar qe 18 analizohen
né ményré g€ t& déshmohet se ka apo nuk ka shkelje t& procedurave gjaté vlerésimit pér Operatori
Ekonomik “Roza Komani B.I"- Gjakove, nga AK, mirépo pérve¢ pérgjigies se OF “N.P.SH,
“Eltoni Com” & “PE-VLA-KU” sh.p.k, dega Kosové sa i pérket Cmimit Jo normalisht t& ulét dhe
autorizimin pér nénshkruesin ¢ kontratés , dicka me shumé nuk ka ndonjé pérgjigie specifike.

Pretendimi 2

Nga OE konstatimi se trajtimi i kérkesés pér rishqyrtim éshté vonuar me tepér se sa afatet e lejuara
(se 6 dité pas parashtrimit t& kérkesés nga ana e OF &shté trajtuar dhe nxjerr vendimi, ndérsa OE
si palé g€ ka parashtruar kérkestn, nuk &shié njoftuar pér arsyet e shtyrjes se afatit pér trajtim té
kérkesis.

Pérgjigie ne pretendimin pr, 2

N bazé t& LPP-st, paragrafin 6 t& nenit 108/A ku thuhet: “Autoriteti kontraktues do ta shqyrtojé
kérkesén brenda tre (3) dite pﬁnc_nga data e dorézimit t& aplikimit ose, kur &shté e zbatueshme,
nga data e martjes s¢ informative shtesé dhe dokumenteve t€ parashikuara né paragrafin 5 (8 kétij
neni, Afati i p¢rmendur mé lart, né raste specifike t& justifikuara mund 18 zgjatet pér jo me shums
se tre (3) dité shtesé, dhe ankuesi do 18 informohet pér k&te™,

Meqgengse data 15.11.2022 (gsht€ né formatin ¢ ankesés dhe e paragitur né ¢ -prokurimi, AK nuk
ka dhéné info tjetér edhe pse éshtg kérkuar pérmes emalit, konsiderchet data 15.11.2022 éshié dita
e dorézimit t€ ankesés dhe ngarkimit né e -prokurimi. Nisur nga kjo daté , dite e marte prandaj nga
dita e mérkuré fillon numérimi (e mérkure, e enjle, € premte dhe e héng) jané 4 dite pune dhe me



Ll -3

keté konsiderohet se pérgjigjeja nuk Eshté brenda afateve kohore 1€ lejuara bazuar né paragrafin 6
té nenit 108/A.

Meqgenése OF ka béré ri ngarkimin e ankesés edhe me daté 16.1 1.2022 por vetém éshié e ﬁém-ﬁritur_
prandaj konsideroje s& duhet t& merret data 15 atéheré kur éshté bere ngarkimi i dokumentit.

Nga raporti i nxjerr€ né e prokurimi shifet se ankesa éshté dorézuar me date 15.11.2022 prandaj
AK nuk e ka proceduar ankesén brenda afateve kohore sipas LPP- Neni 108/A | paragrafi 6.
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Pretendimi 3

Mga AK OF ankues pretendon se AK ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ¢ LPP-s& duke
marré vendim pér anulimin ¢ OE “Eltoni Com" & “PE-VLA-KU” sh.p.k, dega Kosové me
pretendimin se ju si Grup i Operatoreve Fkonomik nuk jeni me ¢mim me t& ulet nga OF t& cil&t i
keni plotésuar kérkesat ¢ dhéna nga Dosja e Tenderit.

Pérgjigje né pretendimin nr 3

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik né pajtim me Nenin 87, paragrafin 2, nén-paragrafin
2.8 dhe nenin 61, paragrafin 6, t& Ligjit mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042 | i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, adopton Rregullat
gé plotésojné dhe japin sqarime pér tenderét jo-normalisht e ulet. =

OE - Pjesa kryesore ku AK nuk &éshté mbéshtetur né veprimet e tyre pér & e cilésuar si oferté e
cila i plotéson kushtet pér t& vazhduar me shpérblim & kontratés kundrejt ¢mimit me t& ulet.

Formati standard i 1&shuar nga KRPP pér kalkulimin e gmimeve Jo normalisht t& Uléta.
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Shpjegim:

NE bazg t& rezultateve shifet se OE 3,4 dhe 5 nuk e ka pérmbush kushtin dhe si e till& né keté rast
kéto oferta nuk p&rmbushin kushtin e dyié prandaj nuk vazhdohet me kushtin e tret,

Pretendimi 4

Nga OE — AK nuk ka ftuar t€ gjith¢ operatoret ekonomik pér t& ofruar déshmi shtesg por né ket#
rast ka beré shkelje duke e ftuar vetém OF fitues. Mg keté ka bé&ré diskriminim p&r OF & tjers,

Pérgjigie né pretendimin nr, 4
AK &shté dashur t& i floje 1@ gjithé OF pa dallim t& ofrojné mbéshtetje me dokument zyrtar sa i

pérket arsyeshmérisé dhe duhet t& qéndrojé pas ofertés se saj me gmimin e ofruar duke s;lguruar
AK se né bazé t& specifikave do & pérmbushet kontrata sipas dosjes sé tenderit,

Ligji Nr. 05/L-092 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t&
Republikés s& Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L.237 dhe me Ligjin Nr. 05/L-
068 , Neni 61 Tenderét Jo-Normalishi t& ulét.

1. Nése njé operator ekonomik e dorézon njé tender q&, &shté ose duket t& jeté jo normalisht i ulét,
autoriteti kontraktues do t& dérgojé njé kérkes# me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi
q¢ t€ dorézojé me shkrim : (i} njé ndatje & elementeve perbérése (& tenderit dhe (i) shpjegime né
lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. t& kétij neni,

2. Gjaté pércaktimit nése njé tender &shté¢ apo duket (€ jeté jo-normalisht i ulét, autoriteti
kontraktues do & merr parasysh shpjegimet e dorfzuara nga tenderuesi né lidhje me: 2.1.



. ekonominé ¢ procesit t& prodhimtarisé, t& shiérhimeve t€ ofruara dhe/ose t& metodave t€ ndértimit;
2.2, ¢fartdo zgjidhje teknike q jané oftruar ose zgjedhur; 2.3. cfarédo kushte vecandrisht (&
favorshme gé jané né dispozicion pér tenderuesin pér firnizimin e produkteve, sigurimin e

- shérbimeve, ckzekutimin e projekteve t€ punéve dhe/ose ushtrimin e aktiviteteve t& ndértimit q&

jané duke u prokuruar; dhefose 2.4. origjinalitetin ¢ furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve t&

propozuara.

3. Pas marrjes parasysh t€ informacioneve dhe shpjeginieve g& jang dorézuar nga tenderuesi sipas
paragrafit 1. t& kétij neni, nése autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar njé
shpjegim t€ mjaltueshém (€ bazave t& tenderit 18 tij, autoriteti kontraktues duhet t& frajtojé tenderin
e tillé n€ ményrén e nj&jté si¢ i rajton edhe tenderdt e tjert.

Pretendimi 5

Nga OF - AK nuk ka frajtuar kérkesén pér rishqyrtim pas vendimit t& AK-s€ pér pezullimin e kétij
aktiviteti t& prokurimit si:

AK me daté 10.11.2022 ka publikuar njoftimin pér shpallien e fituesit t& kétij aktiviteti t&
prokurimit, OF ankues me daté 15.11,2022 ka dorézuar kérkesé pér rishqyrtim prang AK-s& me
pretendimet e nj&jta ankimore si né kété ankest duke kundérshtuar vendimin ~ Tenderi i paragitur
nga ana juaj nuk qe i suksesshém nga qé tenderi juaj nuk me ¢mimin me & ulet né mesin e
tenderéve q€ plot&sonin kérkesat e dh&na né njoftimin e kontratés dhe dosjen e tenderit.

AK ka shqyrtuar kérkesén nga OF me date 21.11.2022 shumé sipé&rfagésisht dhe nuk ka ofruar
asnjé shpjegim nga kérkesa ¢ OE,

Pérpgjigje né pretendimin nr. 5

Paragrafi 1 i nenit 7 t& LPP-s¢ e parasheh garté & “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét
ekonomik n& ményré 1€ barabarté dhe jo diskriminuese dhe do t& veprojé n& ményré transparente”,

Po ashtu paragrafi 6 i nenit 7 t¢ LPP-s& e parasheh q& “Gjaté udhéhegjes sé aktiviteteve té
prokurimit, t€ gjitha autoritetet kontraktuese do t& sigurojné; qé (vi) q& tenderi i zgjedhur t&
pérputhet me t€ gjitha aspekiet pérmbajtjesore t& kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése”,
mirépo AK nuk ju ka pérmbajtur as késaj dispozite ligjore.

AK nuk e ka respektvar nenin 6 € LPP-s€, edhe kané qené t& obliguar qé t& sigurohen g& fondet
publike dhe burimet publike {€ pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékoh&sisht duke marté né
konsideraté géllimin dhe léndén e prokurimit,

AK Esht€ dashur t€ marr parasysh nenin 1 & LPP-s&, pasi gt dihet se qéllimi i kétij ligji 8shté &
siguroj& ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t¢ drejté t& shirytézimit t& fondeve publike,
burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve i€ tjera t& autoriteteve kontraktuese né
Kosove,




Pretendimi 6

Nga OE “Roza Komani” pér prezantimin e faturave t€ vitit 2021 dhe stokun ne njérén an€ si dhe
prezantimin e stokut zero nga ana tietér ku AK nuk ka ofruar pérgjigje cofté duke pohuar apo
mohuar njé gjé & tillé.

Cmimet jo normalisht t& uléta si pér pikat e cekura ne ankesg, gjithashiu edhe pér keté pjesé nuk
ka marré asnjé pérgjigje nga AK ku OE né fjalé ka dyshimet e veta té cilat jang 1€ prezantuara me
vlera t& uléta nga OE fitues.

Lista e stafit e prezantuar ka né nder tjera shifet se ka page minimale e cila &sht€ nén pagén
minimale t& lejuar n& Republikén e Kosovés .

Prezantimi i punétoreve né listé duke paragitur konflilkt interesi siq ésht® rasti me menaxherin e
kontratés Ndue Komani e g& i njéjti nuk ka autorizim pér n&nshkrimin e deklaratés n¥én betim,t&
njéjtén e ka demantuar AK duke théne se nuk &shté kérkuar né dosjen e tenderil,nga eksperti nuk
éshté paré se kérkohet njé gjé c tillg,

Listén e punétoreve t& OF t€ rekomanduar pér kontrat€ gjinden edhe punétor t€ deklaruar ¢ t& cilet
kan# konflikt interesi apo ndikim ne vendim mattje e g€ né rastin konkret 8shté konflikt i pastér
interesi n& dukje sepse 1 njeti merr pagé si asamblist i Komunés sé& Gjakovés por edhe operatori i
rekomanduar pér kontraté, fakt q& vértetohet pérmes listés se punétoreve t& OF t8 shpallur fitues
nga AK Komuna e Gjakovés.

Vértetim nga Administrata Tatimore ¢ Kosovés - Nj& vértetim i nénshkruar nga Administrata
Tatimore e vendit t& themelimit (&8 Operatorit Ekonomik, se Operatori Ekonomik né fjalg nuk &shté
me vonesé pér pagimin e tatimeve s¢ paku deri né tremujorin e fundit t& vitit para dorézimit t&
tenderit (vlen pér OE fitues). Sipas OE ky kriter nuk &shté i plotésuar nga OFE fitues 1 shpallur nga
AK Gjakowvé.

Pérgjigje ne pretendimin nr. 6 ( pikat a,b,c,d,e dhe ) Duke qené se sai pfrkel kétyre pretendimeve

nga OF |, uné si ekspert nuk kam pasur informacione shtesé pér t& i ofruar pérgjigje mbéshtetése,

ndaj me datén 05.12.2022 ju kam drejtuar me emali AK-s& duke i bashkéngjitur pretendimet

ankimore nga OE , por pérkund#r pérpjekjeve, ata nuk u pérgjigjen konkretisht se cka éshté keérkuar

pérve bashkiéngjitjes se 4 dokumenteve ku dy veg 1 kisha edhe me pare ndérsa dy (8 pranuara jané

trajtuar ne kété ekspertize sig jang : Letra Standarde e kérkesés pér ¢mime Jo normalisht (8 uléta
- 51 dhe pérgjigien nga QF fitues “Roza Komani” dérguar AK me date 04.11,2022.

Pérmes emalit €shté pércjellé Ofrimi i shpjegimeve dhe bashképunimit ne mes AK-s&€ dhe
Ekspertit, siq dihet kété e rregullon LPP duke dhéné shpjegim sepse kjo Eshté ng interesin e t& dy
paléve, si pér OE po ashtu edhe pér AK .



Basﬁképunimin pér plotésimin ¢ informacionil e megullon edhe LPP-Neni 114 Pérgjegjésité e
ckspertit shqyrtues dhe t& autoritetit kontrakiues. '

Kérkese pér info shtesé e drejtuar AK me datg 05.12.2022

ﬂ‘ ez Muamiies
To: Swrsiivs Hauhyo: fetorout s g ke - o et e I T AR RT B
iyt Fwetis- sk.dace
- HE
Parsbiendetie
Jam Ekaperh | caktuar ngs S ens Aleoodr DE aodorichrit FL8-717-22 8,
CiLike qene do pand dy ankeasns | parket profe kot Roegellnme ane roabrdrnbaflle 18 whkoliaee, fe | ok E3L-ZR-DTEO-S-Z-1

atumhars
Afbexirraicr O L MET A AL T

PR P SRR DWE P LT ESIAAR I LIS IET b (3R Rd E R AT MR TR A DS i T R e SRS S AR ERAEE § DTS LA DA
PSR PT NS LIS e OFSL

Sretrai tr S Erafropre A8 forreacs frer o Grayle 10 rUnoE e OnEssor & OF | e (e e areitue oerd Fe e parfunaii S0 e fe oirsgte mar
e e 1 Sraaais De S fuoy opre el ofhie oolurmenbet @ KO Sh Joce O S andaituro o afech,

fu lus g Aot giate ditas g duhet (e | preancis nge ans jeaj oe fornee shume te gares dbes permabejtessrs geer T gfltha goehtjet = npritues
VB & WED N SRS G chspertize te proxcentofiet deglis, 0ane © pronusthmes Shes Bindscs sdfe gy pelot D,

M dokument te cllin e kamn kerkuar nga sna jual me dete 02.1%.2033 nuk o ke pranuer prandal me sshts dathiur te hulusiols rrge
Ljurm = qe ee @ peckar smailit o dares 05,12, 2022 kerkoja ge to me perglaiesl sfpajl, skt me deshmi mbochfatese.

Frikkui Tas irafrmess

Nisur nga aspekti rregullativ i LPP-se, kam ofiuar shpjegime se né cilat pika ka b&ré shkelje AK
dhe anashkalim & zbatimit te LPP-se me informatat qe disponoja.

Diskriminimi 1 Operatoreve dhe mos aplikimi i LPP-s8, Neni 7-Barazia né Trajtim/ Jo-
Diskriminimi nga AK.

Operatori Ekonomik “Roza Komani B.1.” me seli n& Gjakové,ka sjell sqarimet me daté 08.11.2022.

Me daté 09.11.2022 &sht¢ mbledh komisionit e vlerEsimit ku béri shigimin, vlersimin e
dokumenteve t& prezantuar nga OF ,dhe ishin mjaftueshém bindése.

Nj& veprim i njejté nuk &shté béré edhe me Grupin Operatoréve Ekonomik N.N.P. N.P.SH. “Eltoni
Com™ & “PE-VLA-KU” SHPK, dega Kosové apo edhe me OF t& tjerd,

AK pérmes Letrés Standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét jo normalisht t& ulet me dats
02.11.2022 &sht€ drejtuar OE fitues pér shpjegime sipas pikave:

Kalkulimin e detajuar t& shpenzimeve,
Pro fature ose dokument t& mundésisé sé furnizimit né fjalé (me t& gjitha taksat/tatimet)
Kalkulimin e e fitimit. - —

NE& dosjen e tenderit tuaj t€ paraqitur kemi vérejtur se gmimet e paragitura né disa pozicione jang
ca t& uléta, né pozicionet e cekura si me poshté,

Ndértimi i dritareve dhe dyerve nga PVC profilet pozicionet:2.2
Ndértimi dyerve né dhoma mésimi -pozicionet:5.2,5.3,5.4,5.9

Punét e muratimit-pozicionet: 9.1.9.3. ( siq shifet ne vijim )
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OPSTINA EIAKOVICAS MUNCIPALITY CHF GLAKIWA

Letiér Standarde o I-ilil"l{-l‘.'ﬁl‘!.t pir informata pbi fenderBt
jornormaiishe t alé
Gijakeaud 102,71, 3020
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Faleminderit & mordt pjesd nd prosd ueen o lonshEnunr (@ prokonmin poblik . Procodurs
gshig udhEhegur nd pojtim me Ligin pér Prokurimin Publik e, O94/0-042, § ndreshizar
b plotSamar wa Liggin Mr. DT-257, Hyfin Nr 05/L-068 dhe lHgje MNr, 0DT-092, xie

citohet né varhdise - LEF
Tender jua) Sslné vicr@suar me Kwgdies kipes koshieve dhe beiterove 8 dhing ns Dogjen
e werlerdt dho nd Mjolimin pdy Koanteils,

Mo kinsidennpims qF tender! jus] dshtl oenvrmalishe i ol@ ne Lrafinsim e ohgeditin
komtrates.

ME dusjen o fenderis meag 2 parogilor kerni vdrgjler o gimbmct ¢ paraglture nE dise
poxicione jang o i€ ulda,ca e FEara 08 posivionst © cockura 31 ME poshie

OF e I vierdsoind Fendorin Tuaj né mensSne dubur, kérkoimi nga ju 48 jepnd nie
shpjeim dewml e ko jend bocuar nié gmimet = ofiuwra pér pozicionot o g poshonme,

Fotrkocimi rmga Oponrtod Skt g 8 dorsasgE ne shiloim njd dek Lo 248 nénshlorsat
dhe 1 vuloaer duke shérthyer né menyed t& detianr knllulimin o grminait 18 LT 1 LT
dEstuni dufiet 1 parsgites pfe necilin poericion 18 m poshicm.

- Kalkulimin o detafess 78 shpeneimeve

= Profarerd oxe dokumvent & munddsisd 5T Torniclmid o Mlalé { e f gfliha
talsan/imd oo )

= WKelkulimin o firimii.

NE dupsjens ¢ temberit hung (@ paregiter kemi vEraitur e gnninkel o (aragitece nd dika

Pt boicsme el ci 1E ubBa, ne peicionet & eekora i ma pevshie

Gieni t€ bashkéngjitur né vijim pérgjigien nga OF “Roza Komani B.I",




Data: 0a:14/2022
Nga: ROZA KOMANI B.I { NNSH Korben)
Pér KK GJAKOVE, Departamenti | Prokurimil

Lénda: Sqarim né lidhje me Letren slandard 1 kérkeses pér informata mbi tenderdd jo-
narmalishié t¢ ulal pér: Rregullime dhe mirbmbajtje t& shkollave me nr prekuriml: 632-22-
8759-5-2-1 p

T& nderuar, posi ke analizaor pikal ¢ juaje ng Tetrén siandard pET informata mil tenderdt jo-
ol [shil 6 ol japim k@ pirpjigie sine vijim:

Deklarojm s gmimel ¢ vendosura nd parames perishijn @ giitha shpenzimet e purapara pér realizim 18
projektit, Kt duke perfshic edbe 12 iitha taksar, 51 dhe 2 gjithe shpenzimel 1 stafil tekniko-profesiona,
Duke mos 18nt anash edhe fitimin e mundshitm, Buptahen se asnje kompani muk s¥h0n 18 marré puné it
cilan rezulloin me liumbje. Me pasi kemi noolisuer ne menyeif detale ) piliha poziclonel e parapara e
prarmmus, dbe i njejiat beini dal nd terren ti kontrollajm, Duke patur mit qarté ot ke minyrll se i 1@
realizoim punin nd mEnyr méefektive, QF reauliat 18 Jett pie 18 dyvin an#l pozitiv.

Pelunnd 1 Ju duket nié disa pika qmilmi pak mi | wlet, Porne deklaraim se produktel t8 ellat ne.nuk 1 kemi nz
dispozicion, kemi oferta pér lo aga Kompanit me 8 cilat bashkdpunolm, me nje gmim 1@ valitshim,
Ghithtashiu n€ diza pozielone qmimi Fhi® mé | lant, Por garaniojm me pérgiepids f plolé e gmimg Gnal
peruban edhie nji fitim mews pér kompanin,

ME postni kemi parngitue Nogareitien @ asaj se i kemd kalkaluar shpenzimel dhe fitimet pée kEE projek,
GifithEashiu kesnj shkrese ne kemi bashkangjicur edbe ofornt 1onz me bashkipuntordt fomd,

Gijithénstid  theksajm o disa posicione ne mund 1@ realizajm me paisje wna. Dhe nuk kemi nevgj e
fertl apo profatir 18 ndonji kompanie, Pezicione ko si Demolime 1o ndryshme, bartje 1 mbetorinayve,
punimed 1@ ndeyshme, pasirime 1@ siptrlugeve, punit péryaditere dhe girmimeté dheut off dhe hanime @
prajekieve, Mund @ realizojm me nj@ kosto me 1 uls pasi O kemi stafin adekuat dhe paisjet wona,

Andnf ne gitrdrojm praps gmimeve @ ofrusra pir ursye | kemi 1@ kalkolusm nd detale shipenzimet dhe
fitimete Baeara nl gmine t Rimit, @& cilat | ke siguruar mgs kompanité furmizeese me faurn, oferts dhe
profiturn, purm aforine (8 wnderi pe ali,

e respeks dive nderime

Me daté 01.11.2022 OE fitues “Roza Komani B.I” kthen pérgjigje me shkrim duke i bashkéngjitur
edhe shpjegimet e tyre sa i pérket :

Kalkulimin e detajuar t& shpenzimeve,
Pro faturé ose dokument t& mundésisé s¢ furnizimit ng fjalé (me & gjitha taksat/tatimet)
Kalkulimin e e fitimit.

Kalkulimi &sht¢ béré duke shtuar edhe piesén e kalkulimit per secilin pozicion dhe duke
bashkéngjitwr faturg firnizimi.

Ndértimi i dritareve dhe dyerve nga PVC profilet pozicionet:2.2




. (€shté beéré kalkulimi dhe dshie mbéshtetur edhe me fature t¢ furnizimit shtuar edhe pjesén e
- montimit)

~ Ndétimi dyerve ng dhama mésimi -pc-ziciur;et:5.2,5.3_,5,4,5.9

Pozicioni 5.2 - (éshté béré kalkulimi dhe gshté mbéshtetur edhe me fatur€ t& furnizimit shtuar edhe
pjesén e shpenzimeve) '

Pozicioni 5.3 - (&sht& beéré kalkulimi dhe éshtg mbéshtetur edhe me faturd ¢ furnizimit shtuar edhe
pjesén e shpenzimeve),

Pozicioni 5.4 - (&shté béré kalkulimi dhe éshté mbéshtetur edhe me faturé por fatura e déshmuar
éshtt e vitit 2021,

Pozicioni 5.9 - (gshi& béré kalkulimi dhe &shig mbéshtetur edhe me faturé por fatura ¢ déshmuar
Eshté e vitit 2021),

Pozicioni 9.1 - (&sht& béré kalkulimi dhe &shié mbéshtetur edhe me faturé por fatura e déshmuar
pér bllok éshié e vitit 2021},

Pozicioni 9.3 - (sht¢ béré kalkulimi dhe &shté mbéshtetur edhe me fature t2 furnizimit shtuar edhe
pjesén e shpenzimeve).

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Bazuar né:

Ligji Nr. 05/L-092 Pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-042 Ppér Prokurimin Publik t& Republikes
st Kosovés, i ndryshuar dhe Plotésuar Me Ligjin Nr. 05/L-068

Neni 1 - Qé&llimi

I. Qellimi i ketij ligji shté 18 siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté &
shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& giitha fondeve dhe burimeve t tjera té
autoriteteve kontrakiuese né Kosové duke péreaktuar kushtet dhe rregullat g€ do 1€ zbatohen,
procedurat g€ do t€ ndiqen, t& drejtat qé do & respektohen dhe detyrimet g€ do t&€ p&rmbushen nga
personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe
organet publike q& zhvillojng, parfshihen, marrin Pjesé ose interesohen, né akiivitetet e prokurimit
0se g€ pérfshihen ose kang 1& b&jne me fondet dhefose burimet e tilla.

Neni 6 - Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

1. 'T€ gjitha autoritetet kontraktuese, jané t& obliguara q¢ té sigurojné qé fondet publike dhe burimet
publike t& pérdoren né ményrén me ckonomike, njgkohésisht duke marré né konsiderate géllimin
dhe léndén e prokurimit.

Neni 7 - Barazia n& Trajtim/ Jo-Diskriminimi



1. Autoriteti kontraktues do ti trajto] operatorét ekonomik né ményrs @ barabarté dhe jo-
diskriminuese dhe do 8 veprojé né ményré transparente.

2. Autoriteti kontralctues nuk do t& ekzekutojé asnjis aspekt t& aktivitetit 1 prokurimit né nj& ményré
q€ redukton apo eliminon konkurrencén né mes (& operatoréve ekonomik ose gé diskriminon né
dém ose né t& miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik.

Neni 59 - Ekzaminimi, Vlergsimi dhe Krzhasimi 1 Tenderéve

2. Autoriteti kontraktues mundet qé me shkrim t& kérkojé nga njé tenderues qé t€ sigurojé njé
sqarim me shktim mbi cilindo nga aspektet e tenderit té tij, né ményré qé t& behet ekzaminimi,
vier€simi ose krahasimi i tendertive. Asnj¢ ndryshim material dhe asnjé aspekt i tenderit nuk duhet
t& kéérkohen ose pranohen nga autoriteti kontraktues ose t& ofrohen nga njé tenderues,

Neni 60 - Kriteret pér Dhénien e Kontratis
1. Autoriteti kontraktues do t'ia jap kontratén publike operatorit ekonomik qé ka dorézuar ose:
1.1 tenderin e pérgjegishEm me ¢mimin mé t& ulét;

1.2 tenderin ekonomikisht mé t& favorshim né bazé ti kritereve dhe peshén q& &shté specifikuar
ng dosjen e tenderit sipas nenit paragrafit 3. (& nenit 572 te kétij ligji.

Neni 72 - Dokumentacioni dhe informacioni shtess

I. Kur informacioni apo dokumentacioni qé duhet t& dorézohet nga operatorét ekonomiké éshtg
ose duket t& jet& jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojngé dokumentet specifike, autoritetet
kontraktuese mund té kérkojné n ga operatorét ekonomiké qe t€ dorézojng, plotésojng, sqarojné apo
kompletajné informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda njg afati te caktuar kohor, me
kusht g& kérkesat e tilla behen ng pérputhje t& ploté me parimet e trajtimit 18 barabarté dhe
transparences,

2. Autoriteti kontraktues mund t& ftoj¢ operatorét ekonomik Pér t€ plotésuar apo 1# gartésojé
certifikatat dhe dokumentet e paragitura ng pajtim me nenet 65-71 t& ketij ligji. Sigurimi i
informacionit ge mungon ose ofrimi informacionit do t& aplikohet vetém pér dokumentet
ckzistenca e 1€ cilave Eshté e fiksuar, para skadimit t& afatit pér dorgzimin e tenderéve, dhe mund
t€ verifikohet né mén}'i‘é objektive. : r i - :

Mbéshtetur ng nenct dhe pikat e mé sipénme eksperti propozon

Meqenése jané analizuar t& gjitha dokumentet dhe pretendimet ankimore t€ cilat i shtjelluam me larte,
Autoriteti Kontraltues me veprimet/mosveprimet e tyre, muk ka respektuar dispozitat e Ligjit pér
Prokurim Publik duke cenuar dhe mos mbrojtur edhe parang publik.

Prandaj, rekomandojmé Panelin Shqyrtues i OSHP-se, g€ sipas detyrés zyrtare dhe kompetencave &
saj, (& autorizuar sipas ligjit:




# Té aprovojé si t& bazuar ankesat nga OF N.NLP. "Buro Construction"& "Idear Construction" 2

Sh.P.K ;si dhe ankesén nga OF. N.P.SH. “Eltoni Com™ & “PE-VIA.K U SHPK.
¥ Ta shfugizoje BS8 Njoftim mbi vendimin ¢ autoritetit kontraktues dhe letrat standarte lidhu me
aktivitetin e prokurimti njoftimin e AK-se pér shpallie te fituesit, dhe :
» TE kthejé lenden né Rivlerésim npase giaté rishqyrtimit, elzaminini, viesésimi dhe krahasimg i
ofertave & béhet né harmoni me kérkesat e dosjes & tenderit, njoftimit pér kontraté dhe konform
dispozitave t& LPP-sg,
Neni 1 —Q&llimi - 1. Q&llimi i ketij ligji &shté t& siguroj ményrén mé efikase, me transparente dhe mé 6 drejte
1€ shitytézimit & fondeve publike, burimeve publike si dhe t¢ gjitha fondeve dhe burimeve t& tiera t8
autoriteteve kontraktuese né Kosové duke percaktar kushtet dhe rregullat g& do t2 zbatohen, procedurat gé
do & ndigen, t& drejtat qé do t& respekiohen dhe detyrimet 4€ do t& pérmbushen nga personat, operatorét
ekonomik, ndérmarjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe organet publike g& zhvillojng,
pétfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né akfivitetet o prokurimit ose g€ pérfshihen ose kang t& béms me
fondet dhe/ose burimet e tilla,
Paneli shqyrtues pas shqyrtimit ¢ shkresave i@ léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore 1
OE ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve 18 ckspertit shqyrtues,
diskutimeve dhe analizimit t& provave né térési sgaron,

Pirgjigie né pretendimet ankimore ¢ GOE ankues “N.P.Sh. “Eltoni Com” & “Pe-Vig-Ku”
sh.p.k, dega Kosové, '

Lidhur me pretendimet ankimore t& parashtruara nga GOE ankues Panel Shqyrtues konstaton se
né trajlimin e késaj ankese do t& ndalet tek prishja e marréveshjes sé konzorciumit né mes grupit
t& operatoréve ekonomik “NPSH Eltoni Com” & “Pe-Vla-Ku” ShP.K si piks kyge e cila
percakton rrjedhén e vendim-martjes pérfundimtare, andaj PSH me marrjen ¢ njoflimit me shkrim
nga AK lidhur me t8rhekjen nga grupi i konzorciumit nga njéri anétar “Pe-Vla-Ku” Sh.P.X i cili
po ashtu kété njofiim e kishte ngarkuar edhe ng platformén elektronike E-Prokurimi duke bére t&
ditur largimin e tij p#rfundimisht nga ky aktivitet i prokurimit dhe nga kjo marréveshje PSH
konstaton se duke u bazuar ng dispozitat ligiore nga RRUOP e nenit 27.5 » e grupi i OF nuk ka
mundési ligjore t& t& modifikohet pas dorgzimit & tenderit (fazés sé vler&simit), nése ndodhé ky
ndryshim/ térhekje atéhers ky ofertues do t& refuzohet, andaj PSH nuk e konsideron t& nevojshme
qé pretendimet tjera lidhur me kéta OF & shqyrtohen mé tutje pér faktin se tanimé kemi t& qarté
klasifikimin pérfundimtar né relacion me vet kéte GOE ankues dhe se kjo piké pér kéts aktivitet
prokurimi nga Paneli Shqyrtues konsiderohet si piké pércaktuese.
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Pérgjipje né pretendimet ankimore & GOE ankues “Enrp Construction - Ideor Construction
si.p, k—erwvec’f. i

Lidhur me pretendimet ankimore & parashtruara nga GOE ankues Panelj Shqyrtues konstaton se
né trajtimin ¢ késaj ankese do 18 ndalet tek pretendimi 1 par€ ankimor ku GOE ankues pretendon
se gjaté ngarkimit & ofertés Eshté harruar 18 ngarkohet edhe lista e stafit nga partneri i grupit
kompania “Buro Construction”, PSH konstaton se njéra nga kérkesat e dosjes konkretisht tek
kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ka gen edhe Operatori Ekonomik duhet t&
ofrojé déshmi se ka s& paku 15 (pesémbédhjeté) punétoré si dhe stafte mjaftueshém profesional
pérkryerjen e projektit, PSH bazuar né faktet e pranuara nga operatori ekonomik shihet se lista e
stafit “Ideor Construction” #shtg dorszuar pérmes dosjes dhe 1 ka 12 punétorg dhe si numér ;
dorzuar i kétyre punonjésve nuk plotéson kérkesén e DT —s& dhe si e tillé pasi &shté kérkess
kualifikuese GOE ankues nga PSH vlerésohet si j papérgjegjshém pér kéig aktivitet t& prokurimit.

Pérajivie né pretendimet ankimore té GOE ankues “Enre Construction - Ideor Construction
Lergng i1 =L AAHNES Luro Construction - Ideor Construction
sh.p.k-Ralovec” ndaj OF t& rekomanduar : ,

Lidhur me pretendimet ankimore t& parashtruara nga GOE ankucs ankues kundrejt OF t&
rekomanduar pér kontraté sa i pérkets kitrkests sé dosjes s& tenderit , PSH do i& ndalet tek
pretendimi kyq i cili e pércakion rijedhén e vendimmarrjes sa i pérkets kétij aktiviteti, andaj lidhur
me pretendimin ankimor t& parashtruar sa i plrketé -Vértetimit nga Administrata Tatimore ¢
Kosovés - Njé vértetim i nénshkruar nga Administrata Tatimore e vendit t& themelimit t&
Operatorit Ekonomik, se Operatori Ekonomik né fjalé nuk gshté me vonesé pér pagimin e tatimeve
s€ paku deri n& tremujorin e fundit & vitit para dorézimit t& tenderit (vien pér OE fitues), PSH
konstaton se edhe pse ky vértetim #shté kérkyar ptr OC fitues, PSH i &shté drejtuar me pyetje
konkrete AK- s¢ e cila &shté obliguar Q¢ tia déshmoj panelit shqyrtues vértetdsing o
dokumentacionit sipas kitij pretendimi t& ngritur nga GOE ankues dhe se k&to déshmi PSH i ka
pranuar pérmes cmail-it nga AK, t# cilat déshmojné se OF i rekomanduar pér kontraté ka t& léshuar
Vértetimin Tatimor i datés 23.09.2022 si dhe Vértétimin nga Gjykata Komerciale me nr Agj,
~ Nr.318/22 1 datés 16.08:2022 , gé t& déshmits e dorézuara nga ana e AK né emér (& OB
rekomanduar jané t€ léshuara nga organet kompetente para datés s8 hapjes sé tenderit.

Paneli shqyrtues sqaron, se duke u bazuar né analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara né
platformén elektronike e-prokurim, rjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kisg
aktivitet t& prokurimit vlergson se AK gjaté procedurés s& vlérsimit ka respektuar dispozitat ligjore
(& nenit 7 dhe nenit 59, t& LPP-s&.




Bazuar né kompetencat ¢ QSHP t& parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 & LEP, Paneli
Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhé nenin 103 t& Ligjit (€ cituar sipas t& cilit t& gjitha palét e
interesuara do té keng qasje t€ barabart& né procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet
Juridike dhe se, asnj¢ vendim i OSHP, nuk do t& meiret ose béhel né ményrén me & cilén
diskriminohet né t& miré ose né dém & Mj€ pjesémarrési né& proceduré ose t& njé personi ose
ndérmarrje tjetér.

Andaj nga te laricekurat, paneli shqyriues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozity
1€ kétij vendimi. i

R el

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk gshté e lejuar ankesa, por pala e pakénagur me kérkestpadi ka t# dyejie t'i drejtohet
tjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit 12 kétij vendimj.

Vendimi t'i dorézohet:

Ixl AK Kuvendi Komunal Gjakove

Ixl OE-ve ankese,

Ixl Arkivés sé OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim n# ueb- fage 1& QSHP-s&,



Besim Haxhiia -

From: Besim Haxhija

Sent: Monday, February 6, 2023 9:32 AM
To: 4 'Kimete Z Gashi@rks-gov.net’ i
Cc: Faton Gutaj :

Subject: FW: 715-717-22

Konfirmim:

Ju falénderojmé pér sgarimin lidhur me Aktvendimin tuaj nr.715-717-22

WMe respekt
Besim Haxhija
Zyra e Prokurimit
KK Gjakove

From: Kimete Z. Gashi <Kimete.Z.Gashi@rks-gov.net>

Sent: Monday, February 6, 2023 B:08 AM

Te: Faton Gutaj <faton.gutaj@rks-gov.net>; Besim Haxhija <besim.haxhija@rks-gov.net>
Subject: 715-717-22

Pershendetje,

Te premten keni pranuar Vendimin me nr. prot 715-717-22 lidhur me aktivitetin e prokurimit "Rregullimi
dhe mirembaijtja e shkollave" te inciuar nga ju si autoritet kontraktues,

Ne kete vendim te dates 03.02.2023 nga paneli eshte vendosur ge te Mbetet ne fugi vendimi i AK , vetem
se eshte leshuar nje gabim teknik ne piken e dispozitivit te ketij vendimi ku shenon se .., kthehet ne
rivieresim . , pra pjesa kthehet ne rivleresim eshte leshuar si gabim teknik dhe si e till nuk merret parasysh,

Andaj, sipas te cekurave si me larte pika e dyte e dispozitivit duhet te jete :

Il. Mbetet ne fugi Njoftimi mbi Vendimin e AK-sé& i datés 10.11.2022, pér aktivitetin e prokurimit,
“Rregullime dhe mirémbajtje té shkollave” me nr. té prokurimit: 632-22-9759-5-2-1,iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues {AK)-Kuvendi Komunal Gjakové.

Kimete GASHI
Anétar Bordi
Organi Shgyrtues i Prokurimitl



